[image: image1.jpg]

Ханты-Мансийский автономный округ-Югра

(Тюменская область)

Нижневартовский район

Администрация

городского  поселения

Излучинск

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 18.10.2011                                                                                                           № 165
пгт. Излучинск
	О внесении изменений в приложение к постановлению администрации городского поселения Излучинск от 02.12.2010 № 193 «Об утверждении ведомственной целевой программы «Благоустройство и озеленение городского поселения Излучинск на 2011-2013 годы»

В соответствии с постановлением администрации городского поселения Излучинск от 23.03.2010 № 46 «О долгосрочных и ведомственных целевых программах городского поселения Излучинск», в целях уточнения программных мероприятий, объемов финансирования программных мероприятий:
1. Внести изменения в приложение к постановлению администрации городского поселения Излучинск от 02.12.2010 № 193 «Об утверждении ведомственной целевой программы «Благоустройство и озеленение городского поселения Излучинск на 2011-2013 годы», изложив его в новой редакции согласно приложению.
2. Постановление администрации поселения от 16.08.2011 № 135 «О внесении изменений в приложение к постановлению администрации городского поселения Излучинск от 02.12.2010 № 193 «Об утверждении ведомственной целевой программы «Благоустройство и озеленение городского поселения Излучинск на 2011-2013 годы» считать утратившим силу.
3. Отделу обращения граждан и организационной работы администрации городского поселения Излучинск (А.И. Водолазская) внести информационные справки в оригиналы постановлений администрации поселения от 02.12.2010              № 193, от 16.08.2011 № 135.
4. Отделу по социальной сфере и связям с общественностью управления делами администрации поселения (В.Н. Жуйкова) опубликовать постановление в районной газете «Новости Приобья» и разместить на официальном сайте органов местного самоуправления поселения.
5. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава администрации поселения

                            А.Б. Кудрик

Приложение к постановлению

администрации поселения

от 18.10.2011 № 165
«Приложение к постановлению

администрации поселения

от 02.12.2010 № 193
Паспорт ведомственной целевой программы

	Наименование Программы
	Ведомственная целевая программа «Благоустройство и
озеленение городского поселения Излучинск
на 2011-2013 годы» (далее – Программа).

	Муниципальная услуга (работа), оказываемая в рамках
Программы

	Благоустройство территории поселения.
Озеленение территории поселения.

	Основания для разработки
Программы
	Постановление администрации городского поселения Излучинск от 23.03.2010 № 46 «О долгосрочных и ведомственных целевых программах городского поселения Излучинск».

	Субъект
бюджетного
планирования,
ответственный за реализацию
Программы

	Отдел жилищно-коммунального хозяйства  администрации городского поселения Излучинск.

	Цель
Программы
	Обеспечение благоприятных и безопасных условий жизнедеятельности населения, улучшение эстетического вида поселения, экологического равновесия, создание гармоничной архитектурно-ландшафтной среды, развитие здорового образа жизни детей и подростков.

	Задачи
Программы
	Повышение уровня благоустройства поселения.

Охрана и улучшение санитарно-гигиенических условий проживания населения, путем создания зеленых насаждений различного функционального назначения.

Обеспечение экологической безопасности и восстановление нарушенной естественной экологической среды в поселении.

Решение социально-бытовых проблем и повышение уровня благоустройства поселения.

	Целевые
показатели
результативности
	Ежегодные работы по благоустройству и озеленению территории поселения. В результате выполнения программных мероприятий планируется:
увеличение количества газонов и зеленых насаждений на  6700 м2;

устройство пешеходных дорожек - 640 м2;

устройство новых вазонов в количестве - 48 штук;

ежегодная организация цветников площадью 260 м2; ежегодные работы по покосу газонов – 20 га;

устройство металлических ограждений общим объемом

25,5 т.;

работы по дезинсекции территорий, ежегодно 66500 м2;
ежегодно планируется приобретение малых архитектурных форм, уличных скамеек и урн, в количестве – 26 штук;
устройств уличного освещения – 150 метров.

	Характеристика программных
мероприятий
	Мероприятия, проводимые в рамках Программы, направлены на улучшение внешнего вида территории поселения и экологической обстановки в поселении.
Предусмотрено выполнение следующих мероприятий:

устройство цветников;

устройство газонов;

покос газонов;

полив газонов;

дезинсекция открытых территорий;

устройство металлического ограждения;

содержание и ремонт детских игровых комплексов и                                       спортивных площадок;

приобретение малых архитектурных форм;
устройство пешеходных дорожек;
устройств уличного освещения.

	Сроки реализации Программы

	2011-2013

	Объем и
источники
финансирования Программы
	Объем финансирования: 8 843,0 тыс. руб., в том числе:

 2011 год – 3 505,0 тыс. руб.;

 2012 год – 1 863,0 тыс. руб.;

 2013 год – 3 475,0 тыс. руб.
Источник финансирования - бюджет городского поселения Излучинск.

	Ожидаемые
конечные
результаты
реализации
Программы и
показатели
социально-экономической эффективности
	В результате реализации Программы ожидается:

увеличение количества газонов и зеленых насаждений;

ежегодный объем работ по покосу, поливу газонов, устройству цветников, содержанию и ремонту детских игровых комплексов и спортивных площадок, а также приобретение малых архитектурных форм сохранится на уровне 2010 года;
увеличение тоннажа по устройству металлических ограждений.

1. Оценка текущего уровня оказания муниципальной услуги
В настоящее время в городском поселении Излучинск большое внимание уделяется благоустройству территории. Ежегодно производятся работы по посадке деревьев, устройству цветников, поддержанию в хорошем состоянии газонов. Производятся работы по уборке территории и улучшению санитарно-гигиенических условий проживания населения. Устанавливаются современные детские игровые комплексы и спортивные площадки для развития здорового образа жизни подрастающего поколения. На выполнение работ по благоустройству на 2010 год направлено 2 789,8 тыс. руб. (приложение 4 к Программе).
Основные виды работ, выполненные по благоустройству:
          устройство цветников 260 м2  на сумму 387,0 тыс. руб.;
          устройство газонов 3500 м2  на сумму 1 521,8 тыс. руб.;
          покос газонов 60 га на сумму 228,0 тыс. руб.;

          содержание и ремонт детских игровых комплексов и спортивных             площадок 37 шт. на сумму 170,0 тыс. руб.;
          дезинсекция открытых территорий 63,5 тыс.м2 на сумму 63,0 тыс. руб.;
          устройство металлических ограждений 8,0 т на сумму 320,0 тыс. руб.;
          приобретены вазоны 16 шт. на сумму 100,0 тыс. руб.

2. Цель реализации ведомственной целевой Программы

Обеспечение благоприятных и безопасных условий жизнедеятельности населения, экологического равновесия, создание гармоничной архитектурно-ландшафтной среды, улучшение качества окружающей среды.

3. Ожидаемые результаты реализации Программы

Ожидаемые результаты ежегодного выполнения работ по устройству новых и поддержанию в хорошем состоянии существующих газонов, устройству клумб и цветников, посадке деревьев и кустарников, ремонту и установке новых детских игровых комплексов и спортивных площадок приведены в приложении 1, 2 к Программе.
4. Задачи по достижению цели Программы
Для достижения поставленных целей в Программе рассматриваются направления для решения следующих основных задач:

повышение уровня благоустройства поселения;

охрана и улучшение санитарно-гигиенических условий проживания населения путем создания зеленых насаждений различного функционального назначения;

обеспечение экологической безопасности и восстановление нарушенной естественной экологической среды в поселении;

решение социально-бытовых проблем и повышение уровня благоустройства поселения.
Реализация программы повысит уровень благоустройства и улучшит эстетическое состояние территории поселения.
Для реализации поставленных задач, разработаны мероприятия по благоустройству и озеленению территории поселения согласно приложению 3 к Программе.
5. Объем ресурсов, необходимый для реализации Программы

Источником финансирования программы является бюджет городского поселения Излучинск. Объем финансирования – 8 843,0 тыс. руб.,  в том числе:
2011 год – 3 505,0 тыс. руб.;

2012 год – 1 863,0 тыс. руб.;

2013 год – 3 475,0 тыс. руб.
Ежегодные объемы финансирования Программы будут уточняться при составлении и уточнении бюджета городского поселения на соответствующий финансовый год и плановый период.

Контроль за расходованием бюджетных средств и выполнением мероприятий Программы осуществляется в порядке, установленном действующим законодательством.
6. Механизм реализации Программы

Для реализации Программы и выполнения работ по благоустройству городского поселения привлекаются подрядные организации. Подрядными организациями могут выступать организации любой формы собственности. Для определения подрядной организации проводятся открытые конкурсные торги, аукционы, запрос котировок цен.

Контроль за выполнением Программы осуществляет начальник отдела     жилищно-коммунального хозяйства.
Приложение 1 к  Программе

Показатели, характеризующие уровень оказания муниципальной услуги (выполнения работ)

	№

п/п
	Наименование показателя
	Единицы измерения
	Плановый год            2013
	Плановый год            2012
	Плановый год            2011
	Текущий год
2010

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1.
	Объем оказания муниципальной услуги (выполнения работ)

	1.1.
	Устройство цветников
	м2
	260,0
	260,0
	260,0
	260,0

	1.2.
	Устройство газонов
	м2
	3200,0
	-
	-
	3500,0

	1.3.
	Покос газонов
	га
	20
	20
	20
	20

	1.4.
	Полив газонов
	м2
	1500
	1500
	-
	1500

	1.5.
	Дезинсекция открытых территорий
	м2
	66500
	66500
	66500
	66500

	1.6.
	Устройство металлических ограждений, стоек
	тн
	5,0
	5,0
	4,0
	8,0

	1.7.
	Ремонт металлических ограждений
	тн
	3,0
	3,0
	5,0
	-

	1.8.
	Содержание и ремонт детских игровых комплексов и спортивных площадок
	шт.
	37
	37
	37
	37

	1.9.

	Приобретение малых архитектурных форм

	шт.
	16
	16
	-
	16

	1.10.
	Приобретение уличных скамеек и урн
	шт.

	26

	1.11.
	Устройство освещения к автобусной остановке по ул. Савкинская
	м

	150

	1.12.
	Устройство пешеходных дорожек
	м2
	-
	-
	640,0
	-

	2.
	Объем расходов на оказание муниципальной услуги (выполнение работ)

	2.1.
	Устройство цветников
	руб.
	450000,0
	480000,0
	449000,0
	387000,0

	2.2.
	Устройство газонов
	руб.
	1662000,0
	-
	-
	1521800,0

	2.3.
	Покос газонов
	руб.
	292000,0
	312000,0
	292000,0
	228000,0

	2.4.
	Полив газонов
	руб.
	100000,0
	100000,0
	-
	0,0

	2.5.
	Дезинсекция открытых территорий
	руб.
	72000,0
	72000,0
	67000,0
	63000,0

	2.6.

2.7.
	Устройство металлических ограждений, стоек
Ремонт металлических ограждений
	руб.

руб.
	300000,0
199000,0
	300000,0
199000,0
	190000,0
309000,0
	320000,0

	2.7.
	Содержание и ремонт детских игровых комплексов и спортивных площадок
	руб.
	300000,0
	300000,0
	204000,0
	170000,0

	2.8.
	Приобретение малых архитектурных форм
	руб.
	100000,0
	100000,0
	-
	100,0

	2.9.
	Устройство пешеходных дорожек
	руб.
	-
	-
	1639000,0
	-

	3.10.
	Приобретение уличных скамеек и урн
	руб.

	255000,0

	3.11.
	Устройство освещения к автобусной остановке по ул. Савкинская
	руб.

	100000,0

                                                                                                                                                      Приложение 2 к Программе

Целевые показатели достижения промежуточных и конечных результатов Программы

	№
п/п
	Наименование

Показателя
	Единицы измерения
	Отчетные значения показателей
	Промежуточные значения показателей
	Конечные
целевые
показатели

	отчетный год

2008
	отчетный год

2009
	текущий год
2010
	очередной год
2011
	плановый период

2012
	плановый период

2013

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	1.
	Устройство
цветников
	тыс.руб.
	335,0
	70,0
	387,0
	449,0
	480,0
	450,0
	450,0

	2.
	Устройство
газонов
	тыс. руб.
	364,0
	100,0
	1521,8
	-
	-
	1662,0
	1662,0

	3.
	Покос газонов
	тыс.руб.
	100,0
	100,0
	228,0
	292,0
	312,0
	292,0
	292,0

	4.
	Полив газонов
	тыс.руб.
	90,0
	0,0
	0,0
	-
	100,0
	100,0
	100,0

	5.
	Дезинсекция
открытых
территорий
	тыс.руб.
	60,0
	0,0
	63,0
	67,0
	72,0
	72,0
	72,0

	6.
	Устройство
металлических ограждений
	тыс.руб.
	340,0
	100,0
	320,0
	190,0
	300,0
	300,0
	300,0

	7.
	Ремонт
металлических
ограждений
	тыс.руб.
	-
	-
	-
	309,0
	199,0
	199,0
	199,0

	8.
	Содержание и
ремонт детских игровых комплексов и спортивных
площадок
	тыс.руб.
	90,0
	99,0
	170,0
	204,0
	300,0
	300,0
	300,0

	9.
	Приобретение
малых архитектурных форм
	тыс.руб.
	96,0
	0,0
	100,0
	-
	100,0
	100,0
	100,0

	10.
	Устройство пешеходных дорожек
	тыс. руб.

	1639,0

	11.
	Приобретение уличных скамеек и урн
	тыс. руб.

	255,0

	12.
	Устройство освещения к автобусной остановке по ул. Савкинская
	тыс. руб.

	100,0

Приложение 3 к Программе
Мероприятия, направленные на решение задач по благоустройству и озеленению территории поселения
	№ п/п
	Мероприятия, направленные на решение задач
	Очередной год
2011

тыс. руб.
	В том числе поквартально
(тыс. руб.)
	Плановый период
(тыс. руб.)

	I кв.
	II кв.
	III кв.
	IV кв.
	2012
	2013

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	1.
	Устройство цветников
	449,0

	320,0
	129,0

	480,0
	450,0

	2.
	Устройство газонов
	-

	-
	-

	-
	1662,0

	3.
	Покос газонов
	292,0

	292,0

	312,0
	292,0

	4.
	Полив газонов
	-

	-

	100,0
	100,0

	5.
	Дезинсекция открытых
территорий
	67,0

	67,0

	72,0
	72,0

	6.
	Устройство металлических ограждений
	190,0

	190,0

	300,0
	300,0

	7.
	Ремонт металлических
ограждений
	309,0

	309,0

	199,0
	199,0

	8.
	Содержание и ремонт
детских игровых комплексов и спортивных площадок
	204,0
	75,0
	75,0
	54,0

	300,0
	300,0

	9.
	Приобретение малых
архитектурных форм
	-

	-

	100,0
	100,0

	10.
	Устройство пешеходных дорожек
	1639,0

	492,0
	1147,0

	-
	-

	11.
	Приобретение уличных скамеек и урн
	255,0

	255,0

	12.
	Устройство освещения к автобусной остановке по ул. Савкинская
	100,0

	100,0

Приложение  4 к Программе

Объем  ресурсов, необходимых для реализации Программы

	№ п/п
	Наименование
показателя
	Единицы измерения
	Текущий год,
оценка
2010

	Очередной финансовый год 2011

	Плановый период

	всего
	I кв.
	II кв.
	III кв.
	IV кв.
	2012
	2013

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	1.
	Объем расходов на выполнение муниципального задания по оказанию муниципальной услуги (выполнению работ)
	тыс. руб.
	2789,8
	3505,0
	75,0
	1104,0
	2326,0

	3656,0
	3475,0

	   2.
	Итого: расходы на реализацию Программы, в том числе по источникам финансирования за счет бюджетных ассигнований
	тыс. руб.
	2789,8
	3505,0
	75,0
	1104,0
	2326,0

	1863,0
	3475,0

                                                                                                                                                                                                                »